

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông

Thực hiện Kế hoạch số 213-KH/ĐUCA ngày 02/7/2020 của Đảng ủy Công an Trung ương về kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông (sau đây gọi tắt là *Kết luận số 45* và *Chỉ thị số 18*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình triển khai và kết quả việc thực hiện nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm của Kết luận số 45 ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.
2. Đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 45 đối với các đơn vị, địa phương; nhất là tại cấp cơ sở.
3. Công tác kiểm tra được tiến hành toàn diện, khách quan, khoa học, không trùng lặp, chồng chéo, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 45 và Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 02/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 45 (sau đây gọi tắt là *Chương trình hành động số 32*), cụ thể như sau:

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận 45 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên: Hình thức triển khai, phương pháp, biện pháp quán triệt, triển khai thực hiện.

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 45: Những văn bản đã ban hành, cấp ban hành (*có thống kê cụ thể kèm theo*).

- Đánh giá sự vào cuộc của các ngành, các cấp và cả hệ thống chính trị thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Việc ban hành các quy định cụ thể tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương đối với cán bộ, đảng viên trong chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và xử lý nội bộ đối với các trường hợp vi phạm.

- Việc tổ chức kiểm tra, đôn đốc, theo dõi của cấp ủy đảng đối với các đơn vị cấp cơ sở.

2. Đánh giá kết quả ban đầu thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm của Kết luận số 45, Chương trình hành động số 32: Những ưu điểm, tồn tại, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân; những đề xuất, kiến nghị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện Kết luận số 45 trong thời gian tới của đơn vị, địa phương.

(*Mốc thời gian lấy số liệu từ ngày 01/6/2019 đến thời điểm kiểm tra, có so sánh với thời gian trước*).

III. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

2. Phương pháp kiểm tra

Kết hợp giữa việc kiểm tra trực tiếp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với việc tự kiểm tra của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể như sau:

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh tổ chức tự kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Thời gian kiểm tra

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tự kiểm tra bắt đầu từ 01/10/2020 đến 31/12/2020. Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ tổ chức kiểm tra tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong tháng 01/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, Báo cáo kết quả 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 45 với Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Đảng ủy Công an tỉnh) trước ngày 05/01/2021 để tổng hợp.

2. Giao Đảng ủy Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực:

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành tự kiểm tra và Báo cáo kết quả 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 45 theo Kế hoạch. Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy) trước ngày 15/01/2021.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu với Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập đoàn kiểm tra, xây dựng chương trình kiểm tra, chuẩn bị các tài liệu phục vụ công tác kiểm tra.

3. Ban Nội chính Tỉnh ủy thẩm định, hoàn thiện dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 45 trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày 20/01/2021 để báo cáo Đảng ủy Công an Trung ương theo quy định.

4. Đảng ủy Công an tỉnh bảo đảm kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định.

ttw

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo),
- Đảng ủy Công an Trung ương (báo cáo),
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh,
- Ban An toàn giao thông tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy: LĐ; P.TH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (125).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Bùi Xuân Hòa